ma-

manabat, cumque cet. Quem Draconem an S. Gaudiosum Bytinensis fugaverit, an alias, quem Salerni Episcopum salutavi, anceps quaestio est. Dubitationis causam attulit jam Baronius Martyrolog. 26. Octobr. Constat quidem de his duobus Gaudiosis Acta esse confusa, dum quod est alterius, tribuitur alteri; & aliquando ex duobus efficitur unus, ut in Actis alterius, quae extant Neapoli, legimus. Tu vero, si me audis, Bytinensem Pontificem ex nostro flumine personatum Dracōnem fugasse dices: etenim in antiquissimis pergamenae membranulis legit Tutilius: Sanctus Gaudiosus Septimus Caelius fugavit Daemonem: Cognomentum autem Septimus Coelius est Bytinensis Ecclesiae Pontificis. Verum patrati miraculi quisquis auctor extiterit, quod ut advertatur volo, sane est, ex nostris Scriptoribus neminem id miraculum ad fabulas amandasse, & nostri fluminis undas tartareis speciebus olim infames,, mirabiliter tandem Dei potentia repurgatas illustiores refluxisse. Hinc infrunite calumniantur ii, qui Excell. Raymundum de Sangro hactenus dicta strenue renegare blaterant. Vehementer doleo innocentissima tanti viri sensa ad inania saepius extorqueri figmenta, quaeque ipsem et neutiquam somniavit. Is itaque Patricius, cuius vere logicum dicendi genus effictum amo, Adnot. pag. 8r. (Lett. Apologetica ec.) adversus sordidissimum Judaeorum Impostorem defensat fabulam esse olim Daemonem sub furentis apri forma in loco, ubi nunc adcubat Ecclesia Majoris Basilica, universam Neapolim infestasse, quicquid contra legatur penes Engenium haud magnae notae Scriptorem: hinc profligatam fabulam ex eo provenisse adnectit, quod: Nella nostra Napoli antichissima Città Greca, siccome in altre antiche Città pure, e particolarmente in Nola si è per lunghissimo tempo mantenuuto il costume, dalla Gentilità tramandatoci, della celebrazione del giuoco della Porchetta, nel quale i Giovani della bassa plebe eran soliti d'esercitarsi nel tempo della Primavera: e quinci forse è, che alla sua divota maniera pensando cadde nel grave errore (Engenius) di credere la suddetta Porchetta di Bronzo fatta in memoria delle apparizioni di qualche Diavolo sotto la figura di porco, e non piuttosto siccome dovea, o nell' occasione, in

in memoria del suddetto giuoco della Porchetta. De hisce ludis scriptitarunt Ambrosius Leo ibid. lib. 3. cap. 12. Jovian. Pontanus *De Char.* P. Remondinius & P. Sebastianus Paoli. *E a dir vero, prosequitur vir doctissimus, concedutogli per verissimo (ancorchè sia falsissimo) il suddetto suo racconto, quale stravaganza dee parere a chi sa ben giudicar delle cose, che i Napoletani si fossero sbigottiti delle imaginare frequenti apparizioni del Diavolo sotto la figura d'un porco verso l'anno 514, vale a dire in un tempo, nel quale tutta la Germania, tutta la Francia, tutta la Spagna, e tutta la restante Italia era spaventatissima di continuo per l'apparizione di tanti spettri, di tante larve, e di tanti Diavoli ec.* Ex his autem minime deducitur laudatum Patricium relatam de Diaboli sub. Draconis specie apparitionem ad Neapolitani fluminis oram fabulosam existimasse, cum praeferunt hoc de re nil memoraverit. In eo potius castigandus est vir, cetera maximus, quod ad extremum vergere videatur, quasi omnes Daemonum apparitiones phantasiae jocos esse ratus fit, quod autem aperte ex ejus verbis non eruitur. Igitur nitidius hac in re se explicare debuit: sed pudet me tandem cum viro humanis sacratoriibusque disciplinis ad miraculum instruto, qui que vere Catholicam suae doctrinae apologiam egit apud Benedictum XIV. ulterius contendere. Extitisse tamen non unas sub animali specie Diabolorum apparitiones notum est iis, qui Ecclesiasticam Historiam, Chartusianorum Institutiones, atque Bollandiana Sanctorum acta vel elimine salutarunt. Consulas inter alios Le Brun. Sed de miraculi veritate, quicquid de ea sit, hactenus. Nunc ad Fluvium in quo id conflatum dicitur, redeamus.

II. Antonius Summontius Flumen illud (quod narium capax fuisse ex Majorum traditione didicit Jo: Villanius) ex Aquaeducto a Bellisario scisso emanasse conjectit: quae opinio falsa est: enimvero Aquaeductus Sirinensis licet *amplissimus* dicatur a Pontano, tantae tamen capacitatis non fuit, ut illud tam grande Flumen componere potuerit. Confirmat hoc Procopius de Bell. Gothic. qui inter alios Aquaeductus illius angustiam graphicè descriptus cap. 9. *Jamque Bellisarius copiis,* ut

con-

convolarent, edixerat, inde mox discessurus; cum illi curis gravissimis fluctuanti, feliciter hoc evenerit. Isauricum quendam cupidus caepit inspicienda structurae Aquaeductus, a quo is modo civibus aquas usum praebet. Ingressus procul ab urbe ubi illum Bellisarius ruperat; expeditissime progressit, cum propter labem, nihil Aquae inesset. Proxime moenia saxum ingens offendit: ibi ipsa loci natura, non hominum manibus positum, cui aquae jactum continuarent veteres ejus Structores, sic perforato, ut transitum satis laxum daret aquis, negaret viro. Itaque non aequalem ubique habebat latitudinem Aquaeductus, sed in eo saxo occurrerabat angustiae viro praesertim loricato. Praeterea ecquis credat Neapolitanos scissuram Aquaeductus per trium fere saeculorum' spatium incurtam neglexisse, nempe a Bellisario, usque ad tempus in quo Neapolitani immensum illum fluvium ex antiquo in novum alveum detorserunt? Postremo Tuttinus & alii, uti vidimus, non sine ratione miraculum de Dracone, quisquis ille fuerit, e flumine fugato tribuunt S. Gaudioso Bytinensi, qui vero oblitus iuxta Capacium & Ughellum an. 453. iuxta Baronium an. 440. iuxta Rui-nart an. 439.: ergo ante Bellisarium, qui Aquaeductum discidit an. 537. jam extabat Flumen id *Rapidissimum*.

III. Alii, quos inter eminent Celanus, & Troyli, fortunatori ausu existimarunt τολυτριλλητον illud flumen fuisse Sebethum, quem antiquissimo aevo perenni & uberrima aquarum scaturigine vel propter moenia, vel per ipsam Civitatem cursitasse suspiciati sunt. Hanc quidem opinionem, quam tuetur etiam Recentissimus Celeni Emendator, quaeque mihi carissima est, extentis ulnis excipio. In eo tamen reprehendendi sunt primi laudati II. viri, quod idem flumen, seu Sebethum poene extinctum esse effutiunt, & mille arenarum acervis obvolutum in illa marina alluvione, quae accidit an. 1343. referente Petrarcha. Hujus humati fluvii vestigia adhucdum extare blaterant in S. Petri Martyris puteo: hinc jactant flumen, quod hodiecum ex Bulla per Magdalena pontem in vicinum Cratera se infundit, non esse antiquum Sebethum. Quocirca imprudenter nimis in errorem labi nil veriti sunt. Verum haec ad fabulas amendantur in extremo cap. Unum hic ad Sebethi ma-